
 

Comune di Naso – determina n. 144 del 18.03.2025 
Pag. 1 a 4 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 2 Economico - Finanziario 
UFF. RAGIONERIA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 25 del 12.03.2025 

Reg. Gen. N. 144 del 18.03.2025 

 

Oggetto: VARIAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027.           

CIG:       

 

L’anno duemilaventicinque il giorno dodici nel mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

 

 

 

 

 
Visto il provvedimento Sindacale n.5 del 16/03/2024 con il quale è stato individuato il responsabile del 

Settore  economico finanziario;  

  

Verificato che  non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del 

provvedimento, ai sensi degli art. 5 e 6 della L.R. 10/1991, adotta la presente determinazione, 

attestando la regolarità del provvedimento, e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente 

normativa;  

  

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs 23 

giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126.  

  

Attesto che occorre adeguare i relativi stanziamenti di cassa agli stanziamenti di bilancio in termini di 

residui e competenza, per le incongruenze contabili che la stessa presenta in diversi capitoli di entrata e 

spesa.  

  

Visto l’art. 175, comma 5-quater, lettera a) del D.Lgs. 267/200 e s.m.i., che recita: “Nel rispetto di 

quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 

responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio le variazioni 

compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i 

capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 144 del 18.03.2025 
Pag. 2 a 4 

 

macroaggregati, riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in 

conto capitale, che sono di competenza della Giunta;  

  

 

Richiamato  l’art. 193, 1 comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di 

tutti gli equilibri di bilancio.  

  

Rilevato che sulla presente variazione di bilancio adottata ai sensi del comma 5 – quater dell’art. 175 

del D.Lgs. 267/2000 non è previsto il parere dell’Organo di revisione in considerazione di quanto 

disposto dall’art. 239, comma 1, lettera b) punto 2 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  

  

Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.  

Visto il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.  

Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente.  

Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;  

  

DETERMINA  

  

1) Di apportare al bilancio di previsione 2025/2027 le variazioni di cassa così come riportate nel 

prospetto allegato  

“A” che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2) Di dare atto che risultano rispettati i principi di cui ai commi 1 e 6, primo periodo, dell’art. 162 del 

D.Lgs. n.  

267/2000 e s.m.i. la presente deliberazione  viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.  

  

  

                                                                                                        La Responsabile del servizio Finanziario  

                                                                                                             (Dott.ssa Giuseppina Mangano)  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

Comune di Naso – determina n. 144 del 18.03.2025 
Pag. 3 a 4 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

      F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “VARIAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2025/2027.          - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del 

D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta 

registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N.   impegno n.     per € 0,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 18.03.2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 144 del 18.03.2025 
Pag. 4 a 4 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “VARIAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2025/2027.           - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi 

dal 19.03.2025 al 03.04.2025 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 19.03.2025 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


